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     _______________________________________________________________________________________________

REPUBLIKA E SHQIPËRISË

UNIVERSITETI I TIRANËS

ADMINISTRATORI

Nr. 3297/5 Prot.           
                                                                               Tiranë, më   14/01/ 2026
FTESË PËR APLIKIM
Nr. 5/1, Datë 14.01.2026 
Për 
“Ekspert i jashtëm”                                                            
Financuar në kuadër të Programit AICS Pavia
DREJTUAR:      TË GJITHË TË INTERESUARËVE PËR TË MARRË PJESË
Publikuar në website-n e Universitetit të Tiranës 

Referimi ynë:  Urdhër  nr.5, datë 14.01.2026
Subjekti: 

Ftesë për ofertë me objekt “Ekspert i jashtëm”
Të nderuar Zonja / Zotërinj,

Mbështetur në Ligjin nr.37/2015 “Për ratifikimin e marrëveshjes kuadër ndërmjet Republikës së Shqipërisë, përfaqësuar nga Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit Evropian për rregullat e zbatimit të mbështetjes financiare të BE-së për Shqipërinë, në kuadër të instrumentit për asistencën e paraanëtarësimit (IPA II)”, Ligjit nr.44, datë 30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative në RSh”, në projektin me titull “Promoting Sustainable Human Development through the Consolidation and Expansion of the Cooperation and Development Network: Cooperating in Higher Education to Cooperate for Development”, Referencë: AID013114/01/0, financuar nga “Italian Agency for Development Cooperation”; si dhe në vijim të kërkesës së koordinatores të projektit, përcjellë Administratorit nga DKSHPMJ me nr.prot.3297/1, datë 31.10.2025 për thirrjen për aplikime në kuadër të projektit, si dhe në vijim të Urdhrit nr.5, datë 14.01.2026, 
Ju fton të paraqisni ofertën tuaj me objekt “Ekspert i jashtëm” sipas Termave të referencës bashkëlidhur:

Buxheti/Budget: 

Fondi limit i parashikuar është 2,550 (dymijë e pesëqind e pesëdhjetë) Euro pa TVSh.
Nga kandidatët kërkohet që të bëjnë oferta financiare nën këtë buxhet maksimal.

Vendi dhe data e dorëzimit të ofertës/ Place and date of bid submission: 
Aplikimet duhet të dorëzohen ekskluzivisht në autoritetin kontraktor në protokoll, në një zarf të mbyllur të vulosur dhe firmosur, në adresën:

Universiteti i Tiranës

Address: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Sheshi “Nënë Tereza”, Tiranë, Shqipëri
Afati i fundit i dorëzimit të ofertave do të jetë data 26.01.2026, deri në ora 16:00 pm. 
Kriteret e përjashtimit/ Exclusion criteria:
Aplikuesit/edhe Ofertuesi i huaj, duhet të vërtetojnë se përmbushin situatat e renditura më poshtë duke plotësuar formularin e vetdeklararimit mbi përmbushjen e kritereve të përgjithshme ligjore bashkëlidhur kësaj ftesë (shtojca 2):
a)  Është i regjistruar në Qendrën Kombëtare të Biznesit dhe ka në fushën e veprimtarisë objektin e thirrjes. Në rastin kur ofertuesi është një organizatë jofitimprurëse, duhet të deklarojë se është i regjistruar si person juridik, sipas Ligjit Nr.8788, datë 07.05.2001 “Për Organizatat jo Fitimprurëse” në rastin kur është person fizik/shpk.

b) nuk është në proçes falimentimi, (statusi aktiv) në rastin kur është person fizik/shpk,

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë profesionale;

· Në çdo rast, autoriteti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër.
Kriteret e përzgjedhjes/Selection criteria:

Operatorët ekonomik duhet të dorëzojë në një zarf të mbyllur të firmosur me subjekt: “Aplikim për ekspert – Studim Fizibiliteti Master UT, me protokoll pranë autoritetit kontraktor, jo me vonë se data dhe ora e caktuar, plotësimin e dokumentave si më poshtë (dhe sipas shtojcave bashkëlidhur):
1. Formulari i ofertës ekonomike, sipas shtojcës 1 bashkëlidhur.
2. Formulari i vetdeklarimit, sipas shtojcës 2 bashkëlidhur.
3. CV të përditësuar.
4. Letër interesi, ku argumenton përvojën dhe përshtatshmërinë për këtë angazhim.
5. Kopje diplome dhe/ose certifikata të tjera.
6. Evidenca të punimeve/studimeve të realizuara në fushën e organizimit/vlerësimit të programeve të studimit në arsimin e lartë.
Dokumentat e mësipërme duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre e të përkthyer.  Rastet e mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për skualifikim.
Kriteri i vlerësimit /Award criteria: 
Kontrata do ti jepet Aplikantit që arrin rezultatin më të lartë të kombinuar të propozimit teknik dhe financiar. Çdo aplikant duhet të paraqesë një propozim teknik dhe një propozim ekonomik.
Për angazhimin e një eksperti të jashtëm për realizimin e studimit të fizibilitetit mbi mundësinë e hapjes së një programi të ciklit të dytë të studimeve (Master) në Universitetin e Tiranës, në fushën e Zhvillimit dhe Bashkëpunimit Ndërkombëtar, me fokus në disiplinat që lidhen me shkencat ekonomike, sociale dhe ligjore.

Hyrje

Universiteti i Tiranës në kuadër të projektit “Promoting Sustainable Human Development through the Consolidation and Expansion of the Cooperation and development network: Cooperating in Higher Education to Cooperate for Development”, synon të vlerësojë mundësinë e hapjes së një programi të ciklit të dytë të studimeve (Master) në fushën e Zhvillimit dhe Bashkëpunimit, me fokus në disiplina që lidhen me shkencat ekonomike, sociale dhe të drejtësisë. Për këtë qëllim, institucioni kërkon të angazhojë një ekspert të jashtëm për realizimin e një studimi fizibiliteti, i cili do të shërbejë si bazë për hartimin dhe propozimin e programit. 

Studimi synon të ofrojë një analizë të gjithanshme mbi nevojën për këtë program në tregun e punës, kapacitetet ekzistuese të institucionit, përputhshmërinë me standardet e arsimit të lartë dhe qëndrueshmërinë afatgjatë të programit.

Qëllimi i angazhimit: 

Përgatitja e një studimi fizibiliteti për mundësinë e hapjes së një programi të ciklit të dytë të studimeve (Master) në fushën e Zhvillimit dhe Bashkëpunimit në Universitetin e Tiranës.

Përshkrimi i punës: 

· Të realizojë një analizë të tregut të punës dhe nevojës për programin;

· Të bëjë një analizë konkurruese me programe të ngjashme kombëtare dhe ndërkombëtare;

· Të vlerësojë kapacitetet ekzistuese të institucionit (staf, infrastrukturë, burime akademike dhe administrative);

· Të kryejë një analizë të qëndrueshmërisë financiare të programit;

· Të japë rekomandime për strukturën akademike dhe organizative të programit (profilizimi, kurrikula, kriteret e pranimit, etj.);

· Të identifikojë rreziqet potenciale dhe të propozojë një plan menaxhimi për to.

Kohëzgjatja e angazhimit: 

Eksperti duhet të përfundojë detyrat e caktuara, në përputhje me udhëzimet dhe kalendarin e hartuar nga Komiteti Drejtues i projektit, brenda 1 (një) viti nga data e nënshkrimit të kontratës.

Përgjegjësitë e ekspertit të kontraktuar: Eksperti duhet të respektojë afatet e përcaktuara në kalendarin e punës të miratuar nga Komiteti i Drejtimit të projektit. Në cdo rast duhet te ruajë konfidencialitetin dhe nuk duhet të publikojë ose të japë informacionin e përftuar gjatë kësaj pune pa miratimin e Autoritetit Kontraktues.

Kriteret e përzgjedhjes

· Diplomë të paktën të nivelit Master në fusha të tilla si: shkenca ekonomike, sociale, juridike, marrëdhënie ndërkombëtare etj. 

· Minimumi 5 vite përvojë profesionale pranë një OJQ-je që vepron në fushën e arsimiti të lartë;

· Njohuri të mira të sistemit të arsimit të lartë në Shqipëri dhe Evropë;

· Eksperiencë në hartimin ose vlerësimin e programeve të arsimit të lartë ose studimeve të fizibilitetit;

· Aftësi të mira analitike dhe për hartimin e dokumenteve profesionale në shqip dhe anglisht.

Pagesa e ekspertit

· Pagesa do të kryhet pas dorëzimit dhe pranimit të studimit nga Pala Kontraktuese.

· Eksperti do të përfitojë gjithashtu, një periudhë mobiliteti në Universitetin e Pavias.

1. Vlerësimi i propozimit teknik do të vlerësohet sipas nënkritereve të mëposhtme:
Nënkriteret teknike





 Pikët maksimale 

(i)
Propozimin Teknik dhe kualifikimet
(Eksperiencat)

[50]

(ii)
Oferta Ekonomike




            [50]
· Peshat për Propozimet Teknike dhe Financiare janë dhënë si më poshtë:

Propozimi Teknik:      X 

Propozimi Ekonomik: Y 

Oferta më e mirë do të jetë sipas kombinimit të pikëve të propozimit teknik dhe propozimit ekonomik. 
· Formula e llogaritjes është si më poshtë:

Oferta më e mirë = X + Y
Aplikanti që ka marrë më shumë pikë gjatë mbledhjes së pikëve teknike dhe ekonomike do të ftohet për negociata dhe lidhjen e kontratës.
Kohëzgjatja e kontratës/ Duration of contract:
Afati i realizimit të shërbimit, do të jetë 12 muaj nga data e nënshkrimit të kontratës.
Nënkontraktimi / outsourcing:
Nënkontraktimi nuk është i lejuar.

Gjuha e tenderit / Tender language:
Oferta e tenderit dorëzohet në shqip. Dokumentat në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe. Ofertat e tenderit të paraqitura në ndonjë gjuhë tjetër do të refuzohen automatikisht.

Draft Formulari i kontratës është bashkëlidhur.

          ADMINISTRATORI

    SKERDI DAFA
Shtojca 1
[ Shtojca për t’u plotësuar nga Aplikanti]

Datë _____________
FORMULARI I OFERTËS FINANCIARE
Emri i Aplikantit: _____________________

Për: Universitetin e Tiranës 

Projekt i financuar në kuadër të Programit AICS Pavia
Përshkrim i shkurtër i kontratës:  “Ekspert i jashtëm” 
* * *
Duke iu referuar proçedurës së lartpërmendur, ne, të nënshkruarit, deklarojmë se:

1. Çmimi total i ofertës është _________ (vlera në shifra dhe fjalë) Euro pa TVSh;

2. Çmimi total i ofertës është _________ (vlera në shifra dhe fjalë) Euro me TVSh. (nese aplikohet)
Emri, Mbiemri_______________

Firma ______________________

Vula________________________

Data e dorëzimit________________  
   

	Shtojca 2
                                               (Shtojcë për tu paraqitur nga Aplikanti)
                              FORMULARI PËRMBLEDHËS I VETËDEKLARIMIT
Unë, i nënshkruari ______________ në cilësinë e Aplikantit, deklaroj nën përgjegjësinë time të plotë që:  
PJESA I:   A. INFORMACION NË LIDHJE ME OPERATORIN EKONOMIK
Identifikimi
Përgjigjja 
Emri i Aplikantit:
-------------------------------------
Numri ID / NIPT/et:

-------------------------------------
Adresa postare:

Qyteti / qyteti; Kodi postar

-------------------------------------

Telefoni:

-------------------------------------

E-mail:

-------------------------------------

Pjesa II: Shkaqet e përjashtimit 

A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË PËRGJITHSHME TË KUALIFIKIMIT
Deklarata
Aplikanti nuk është dënuar për ndonjë nga veprat penale të parashikuara në nenin 76/1 të LPP-së ose ka qenë i dënuar dhe ka kaluar një periudhë 5-vjeçare nga data e ekzekutimit të dënimit, nëse nuk është përcaktuar një periudhë tjetër nga gjykata, sipas parashikimeve të nenit 76 të LPP-së.
Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme _________________________________________________
Aplikanti nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për vepra që lidhen me veprimtarinë profesionale.
Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme _________________________________________________
Aplikanti deklaron se plotëson të gjitha termat e references, siç udhëzohet në ftesë, dhe këtë e provon përmes certifikatave dhe dokumenteve të paraqitura me këtë deklaratë (nëse kërkohet nga Autoriteti/Enti Kontraktor), dhe merr përsipër të realizon objektin në përputhje me to.
B: DEKLARATA MBI KONFLIKTIN E INTERESIT
Deklarata

Në cilësinë e operatorit ekonomik, ne deklarojmë se jemi të vetëdijshëm për sa vijon:

Konflikti i interesit është një situatë e konfliktit midis detyrës publike dhe interesit privat të një zyrtari, në të cilën ai / ajo ka interesa private direkte ose indirekte që ndikojnë, ose që mund të ndikojë ose që duket se ndikojnë në kryerjen e padrejtë të detyrave dhe detyrimeve publike.

Në përputhje me nenin 21, paragrafi 1, Ligji Nr. 9367, datë 07.04.2005, kategoritë e zyrtarëve siç parashikohen në Kapitullin III, Seksioni II, që janë absolutisht të ndaluara të përfitojnë drejtpërdrejt ose indirekt nga nënshkrimi i kontratave midis një pale dhe institucionit publik janë:

Presidenti i Republikës, Kryeministri, Zëvendës Kryeministri, Ministrat, ose Zëvendësministrat, Deputetët, Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese, Gjyqtarët e Gjykatës së Lartë, Kreu i Kontrollit të Lartë të Shtetit, Prokurori i Përgjithshëm, Gjyqtarët dhe Prokurorët në nivelin e Gjykatës së Shkallës së Parë dhe Gjykatës së Apelit, Avokati i Popullit, Anëtarët e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, Anëtarët e Këshillit të Lartë të Drejtësisë, Inspektori i Përgjithshëm i Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesit, Anëtarët e Enteve Rregullatore (Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, përfshirë Guvernatorin dhe Zëvendësguvernatorin; konkurrenca; telekomunikacioni; energjia elektrike; furnizimi me ujë; sigurimi; bonot; autoritetet e medias), sekretarët e përgjithshëm të institucioneve qendrore si dhe çdo zyrtar publik në çdo institucion publik pozicioni i të cilit është i barabartë me atë të Drejtori i Përgjithshëm, drejtuesit e organeve të administratës publike që nuk janë pjesë e shërbimit civil.

Për nëpunësit civilë të nivelit të mesëm, sipas nenit 31 dhe zyrtarët sipas nenit 32 të kreut III, seksionit 2 të këtij ligji, ndalimi në paragrafin 1 të këtij neni, për shkak të interesave private të zyrtarit, siç përcaktohet këtu të zbatohet vetëm në rast të lidhjes së kontratave brenda fushës dhe territorit të institucionit dhe juridiksionit të institucionit, ku punon zyrtari. Ky ndalim do të zbatohet edhe kur pala në kontratë është një institucion varësie.

Kur zyrtari është kryetar bashkie ose nënkryetar i një bashkie ose komune, ose kryetar i një këshilli rajonal, anëtar i këshillit përkatës, ose një zyrtar i lartë i menaxhimit të një njësie të qeverisjes vendore, ndalimi për shkak të interesave private të zyrtarit, specifikuar këtu, do të zbatohet vetëm në rastin e lidhjes së kontratave, nëse ka, me bashkinë, komunën ose rajonin ku zyrtari ushtron një detyrë të tillë. Ky ndalim do të zbatohet gjithashtu kur pala në kontratë është një institucion publik në varësi të kësaj njësie (neni 21, paragrafi 2, Ligji Nr. 9367, datë 07.04.2005).

Ndalimet e parashikuara në nenin 21, paragrafët 1, 2 të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, me përjashtimet përkatëse, do të zbatohen në të njëjtën masë edhe për personat e lidhur me zyrtarin, d.m.th. bashkëshortin, bashkëjetuesin, fëmijët madhorë e prindërit e zyrtarit dhe të bashkëshortit dhe bashkëjetuesit.

Unë jam në dijeni të kërkesave dhe ndalimeve të parashikuara në Ligjin Nr. 9367, datë 07.04.2005 "Për Parandalimin e Konfliktit të Interesit në Ushtrimin e Funksioneve Publike", të ndryshuar, dhe aktet nënligjore të miratuara në bazë të tij nga Inspektorati i Lartë i Deklarimi dhe Kontrolli i Pasurive, si dhe Ligjit Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik".

Në përputhje me to, unë deklaroj këtu se asnjë zyrtar publik, siç përcaktohet në Kapitullin III, Seksioni II të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005, dhe në këtë deklaratë, nuk ka ndonjë interes privat, direkt ose indirekt, me personin juridik që unë përfaqësoj këtu.

Emri, Mbiemri_______________

Firma ______________________

Vula________________________

Data e dorëzimit të deklaratës ________________  
   



[ Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor]

KONTRATË SHËRBIMI
(DRAFT FORMULARI I KONTRATËS)
Lidhur midis palëve të meposhtme:

Autoriteti Kontraktor: UNIVERSITETI I TIRANËS, përfaqësuar nga Administratori, Z. Skerdi DAFA, me adresë Sheshi “Nënë Tereza”, Tiranë, me Nipt J61915033D, nga njera anë,
dhe

Kontraktuesi: “...........”, përfaqësuar nga Z/Zj..........., me adresë ......, me ID/NIPT ..........., nga ana tjetër. 

Neni 1: Subjekti i kontratës

Subjekti i kontratës është shërbimi me objekt “Ekspert i jashtëm”, në Tiranë, Albania.

Kontraktuesi do të ekzekutojë detyrat që i janë caktuar në përputhje me termat e referencës bashkangjitur kontratës (Aneksi II).

Neni 2: Vlera e kontratës

Kjo kontratë, e shprehur në Euro, është një kontratë me çmim global.

Vlera totale e kontratës për zbatim është: (…) Euro pa TVSh dhe/ose (…) Euro me TVSh. Çmimi nuk mund të rishikohet.

Neni 3: Dokumentet kontraktuese

Ddokumentet që bëjnë pjesë në këtë kontratë janë (sipas rendit të përparësisë):

· oferta financiare (Annex I);

· termat e referencës  (Annex II) 

Neni 4: Dispozita të përgjithshme

Kontraktuesi do të ekzekutojë kontratën me kujdesin e duhur, efiçensën dhe përkushtimin në përputhje me praktikat më të mira profesionale.

Detyrimet e përgjithshme të Ekspertit janë të përcaktuara në Termat e Referencës (Aneksi II), që i bashkëlidhet kësaj kontrate.

Neni 5: Shërbimi dhe pagesat

Kontraktuesi do të ofrojë pa rezerva shërbimin sipas ofertës financiare “Aneksi I”. Shërbimet do të zbatohen brenda periudhave të treguara.

Autoriteti kontraktues do t'i paguajë kontraktuesit shumën e treguar në nenin 2 të kësaj kontrate. Nuk aplikohen pagesa paraprake. Pagesa do të bëhet pas përfundimit të të gjitha detyrimeve që dalin nga kjo kontratë, shoqëruar me raporte, brenda 30 ditëve nga pranimi.

Pagesa do të bëhet në Bankën _____________, ACCOUNT no.___________ IBAN no.____________________________________________ në Euro, të cilën Kontraktuesi i ka vënë në dispozicion Autoritetit Kontraktues.

Në rastet kur Kontraktuesi është Individ, kjo kontratë do t’i nënshtrohet tatimit mbi të ardhurat (15%) sipas kuadrit të legjislacionit kombëtar të Shqipërisë,.

Neni 6: Kohëzgjatja e kontratës

Afati i realizimit të shërbimit, do të jetë 12 muaj nga data e nënshkrimit të kontratës.
Neni 7: Anulimi i kontratës

Kontrata mund të pezullohet nga Kontraktuesi për një nga arsyet e mëposhtme:

· Autoriteti Kontraktues nuk përmbush pagesën dhe detyrimet e tjera.

Kontrata mund të përfundojë nga Autoriteti Kontraktues për një nga arsyet e mëposhtme:

· Kontraktuesi është në shkelje serioze të kontratës, duke mos përmbushur detyrimet kontraktuale.

· Kontraktuesi është i falimentuar ose po përfundon, po administron çështjet e tij nga gjykatat, ka hyrë në aranzhime me kreditorët, ka pezulluar aktivitetet e biznesit, është subjekt i procedimeve në lidhje me ato çështje, ose është në ndonjë situatë analoge që vjen nga një situatë e ngjashme të parashikuara në legjislacionin ose rregulloret kombëtare.

Neni 8: Gjuha e kontratës

· Gjuha e kontratës dhe e të gjitha komunikimeve me shkrim ndërmjet kontraktorit dhe autoritetit kontraktor dhe/ose menaxherit të projektit do të jetë shqip.

Neni 9: Kushte të tjera specifike që zbatohen për kontratën

· Nuk zbatohen kushte të tjera specifike për kontratën

Neni 10: Zgjidhja e mosmarrëveshjeve

Çdo mosmarrëveshje që lind ose lidhet me këtë Kontratë, e cila nuk mund të zgjidhet ndryshe, do t'i referohet juridiksionit ekskluziv të Gjykatës së Rrethit Tiranë, në përputhje me legjislacionin kombëtar.

Përpiluar në gjuhën shqipe në 4 (katër) kopje origjinale për secilën, tre origjinale janë për autoritetin kontraktues dhe një origjinal është për kontraktorin.
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